
20 PESOS DE HUMOR NACIONAL KING-CENAL KING -SIZE MONTEVIDEO OCTUBRE 27 - AÑO I - No. 13

cílíóÚL ^ÚWUL.

y r».

...
'id03 <Jer?w>á"*’ 

ade3

1B /«Ci^Qaoeat^l,>a 
r,^^-

Nuestro 
corresponsal 

sometido a un 
habitual 

interrogatorio 
de parte de 

nuestro Director.

ti

aX!r ...........
>*Etectos a vale3 •*<4íancos, M“taSa pagar .............  ,

integra^^a¿a3

2^, ÍL Ca’tU1 • . o

. o __ ___  <<, C0«"”‘

1

.200-6 ¿JVL 
’ ’ * 7??. • ••- 190 -00° ■
..........................  ’ 986.133-9* 
........... .........................« *91.000.°^
................ • ** 34.300.00

4-866oo-’ooo 00 S

390.OI*-*g 
11.434.551-49 

1.613.539.

.. 7<==s5Sfí<>«^''\x de®^s

>^'”s

et>te bor5e ks'i^ -

LAUSURADO
I

TEXTO DE LA RESOLUCION

Visto el ejemplar N- 18171 de la edición del Diado Oficial correspondiente al 14 de 
octubre de 1969 y los apartados del Diario de Sesiones de la Asamblea General 
de los Nros. 18169/70/71;
Considerando: 1) Que los decretos, avisos, varios y balances publicados en págs. 
117, 668, 125, 665, 660, 657 al 61 de este ejemplar configuran en su conjunto una 
flagrante y grave violación de los pre eptos contenidos en el artículo 10 del decreto 
542.241/3 del 31-2-903 ya que directa o indirectamente estimulan un clima de 
subversión. , w * I

CONTINUA EN LA PAG. A



TEXTOS
USADOS Y NUEVOS

LIBROS TÉCNICOS, LITERATURA, CIENCIAS, 
ETC. — CUANDO NO NECESITE LOS LIBROS 

VENDIDOS POR NOSOTROS LOS

COMPRAMOS AL MISMO PRECIO
QUE EL DE VENTA (INCLUSO LOS NUEVOS) 
SIEMPRE QUE NOS GASTE EL IMPORTE EN 

OTROS TEXTOS, REVISTAS O LIBROS

COMPRAMOS TEXTOS AL CONTADO
PAGAMOS LA MITAD DE SU PRECIO 
DE VENTA NUEVOS (DEBEN ESTAR 

EN BUEN ESTADO)

LIBROS, NOVELAS. REVISTAS 
USADOS Y NUEVOS!

LIBRERIAS
RUBEN

Casa Central:

Trisián Narvaja 1736
entre Cerro Largo y Paysandú — Telé­
fono 41 42 74 (a una cuadra de Sierra 

y cuatro de 18)

Horario: 9 a 22 — Domingos: 7 a 16

No tenemos Librerías en la Avenida 
Rivera ni en la calle Minas

NO SE DEJE CONVENCER POR 
LA PUBLICIDAD — COMPARE 

PRECIOSl

EDITORIAL

arca
COLONIA 1263

TEL. 8 32 00

TODO EL HUMOR
• DAMOCLES
• SCLAVO
• MÓNICA
• EL HACHERO
• PELODURO
• GUT
• PANGLOSS
• SIMPLICIO BOBADILLA

AHORA , LO UNICO 
E S QUE ALGUN 
CUENTE LO DE 
RELAMPAGO.

QUE FALTA 
OTRO LORO 
LA MANIFESTACION

DE FRENTE
r ■ ■ X 4.

El VESPERTINO DIFERENTE A TODO COTOS

HOROSCOPO
* PRIMAVERAL

por el Profesor Ephodebufhs

| ARIES: Buena quincena para tocar el cha­
rango, hacer marquiias en la masilla 
fresca y poner el grito en el cielo. En 
el amor, una persona bajita y con pe­
cas cambiará su destino.

3 TAURO: De acuerdo a la posición de los 
astros, esta quincena no es apropiada 
para acariciar ferrocarriles ni para ras­
carse contra los árboles. En el traba­
jo le irá bien, si logra que le paguen 
el despido. En la vida matrimonial 
muy bien, especialmente a los solte­
ros. Su juego, p.sar el jabón en la 
bañera.

| GEM1NIS: En esta quincena debe actuar 
con cautela, con sigilo, con precaución, 
con prudencia, con tacto, con pie de 
plcmo. Quince facilonga.

: CANCER: Buena quincena para usar el 
derecho al pataleo y quebrar lanzas y 
trabucos naranjeros. Apropiada para 
montar en cólera y en pslo. En el 
amor, un ser encantador les hará la 
vida impos.ble y se pasarán la quin­
cena rodando por el fango, hechos un 
asco. El resto bien.

LEO: Debe cuidar su sistema nervioso. 
Evite las explosiones de bombas jun­
io a la oreja, dormir junto al platillo 
de la batería y los derrumbes de pa­
redes cuando está distraído. En el 
amor, mátelo a conciencia pura.

VIRGO: ¡Salute!
LIBRA: Urano en tránsito por su signo y 

Venus desde la casa cinco, en fija que 
le arman flor de escombro. Esta quin­
cena será especial para ir a llorar atrás 
del biombo y jugar a los aljives. En el 
trabajo lo seguirán explotando por 
ahora.

ESCORPIO: Quincena a la medida. Los 
escorpianos deberán cuidarse de las 
clasuras y del mazo y la porra, así co­
mo de la chancha y los cuatro reales 
devaluados. Buena quincena para reci­
bir a Jorge Batlle como él se lo me­
rece.

| SAGITARIO: Gran pianiadera astrológi­
ca. Le conviene estar atento porque 
en cualquier momento le puede caer 
un pacto en el cráneo. En el amor le 
garanto que es una risa.

| CAPRICORNIO: Con semejante signo, es­
ta quincena no irá lejos. Aguante la 
tacada y déjela pastar que engorde.

* ACUARIO: Buena quincena para ver
Fuenteovejuna y rogarle al Santo Bo­
tón, si lo hay. En las relaciones fami­
liares tendrá novedades interesantes 
cuando encuentre la cariita del adiós. 

| PISCIS: Buena quincena para el compro­
miso. Si no quiere trabajar por la uni­
dad, si entiende que es mejor lavarse 
las manos, aproveche a pegarse un 
baño. En el amor ni se meta.



I

¿PRIMAVERA
CARTAS

DE LOS
LECTORES

Sr. uirector:
Me dirijo a uated solicitando que por

favor haya algo en su revista para que 
las autoridades competentes intensifiquen 
la lucha contra la langosta, porque asi 
no se puede vivir.

En efecto, hace algunos años 
metió en mi casa una langosta de más 
de 2 metros de largo, ocupando la 
yor parte del living, y no se quiere ir. 
Se come las alfombras y los canarios,

las autoridades competentes intensifiquen

se me

nía-

asusta a las visitas, nos somete a mi v

V ocupa además demasiado espacio 
nuestra modesta vivienda.

Por todo lo cual, los oriéntale» debe, 
mos luchar contra la langosta.

VICTIMA DE LA PLAGA

mis familires a toda clase de vejámenes, 
t en

Sr. Directo*.

Hace ya cierto tiempo que aecidi aban* 
donar mi oficio de punguista y entré a 
un conocido banco de plaza con intencio­
nes de robar algunos millones. Antes de 
darme cuenta exacta de lo que sucedía 
una mano se apoyó en mi hombro y al 
darme vuelta vi a un señor de uniforme 
que me dijo algo asi como “no te hagás
el chistoso, en fila contra la pared como 
los otros”. Así lo hice y al rato comencé
a recibir instrucción militar, y me die 
ron un uniforme. Con el correr del tiem 
po. y a raíz de algunos méritos persona 
les. fui ascendiendo de grado y ahora soy 
General. Me parece que la situación del 
país es caótica y necesita una ___

_ ex-companeros 
de oficio, me dicen que por qué no doy 
un golpe. Yo no sé muy bien cómo se 
manejan esas cosas, y quiero hacer un 
r___
apoyo y consejo. Sin otro particular, 
luda atte.

EL MONCHO

ron un uniforme. Con el correr del tiem 
r ' ‘ _ __:___ _ ____
les. fui ascendiendo de grado y ahora soy 
General. Me parece que la situación del 
país es caótica y necesita una mano 

, ex-companeros

un golpe. Yo no sé muy bien cómo 
r ‘
llamado desde su revista, solicitando

- ---------- - 3Q’ 
luda atte.

fuerte; algunos amigos,

Sr. Director:
z Hace ya siete años qtx __
obstruido en la chimenea de nuestro
<_______ __ _______
nador que vino a destaparla; desde

que su famiila venga todos los días

Í tubos, de calefacción, y traerle comida. 
Ahora se le ocurre que destruyamos Ja

que se nos quedó 

dest bunlalow de Carrasco un deshollU 
i esa

mo-

época hemos permitido, pacientemnte, 
que su famiila venga todos los días a 

y conversar con él a través de uno de los
a

chimenea porque dice que quiere salir, j- 
amenaza con entablarnos juicio si no íi

y

CLAUSURADA?
VOS, como yo, pullover puesto, te preguntarás que porqué 

la nrimavpra r-on an !□
no aparece

la primavera con su calorciio, la que ya debía estar entrenándose 
para no entrar gorda y fuera de estado. O es que la "Prima" espera los
descuentos para hacer el gol y que nosotros nos quedemos como el Ra- 
cing con ganas de borrarnos del Campeonato.

Porque, lo que es en esta Primavera, aquí, lo único que florecen son
las clausuras. Tenemos lo que se dice libertad prensada más que líber*
tad de prensa. Vamos de frente con la marcha clausurada y con una mi*
siadura, cuando más popular es esta bronca que no se puede endulzar
con nada (no sea cosa que te encajen ciclamato y andá después a can­
tarle cuatro freskytas a la Coca).

Si andarán confusas las cosas que Ulyses está en la Onda de Arti­
gas, que ya no somos la muy fiel y reconquistadora de Bartolomé y San-
tiago, que Otatti y Simois quieren pinchar las cámaras a balazos, que el
asunto de los camiones de soda del Puerto no te lo podés tomar con ídem, 
que las estafas vienen tejidas a la carrera, que los blancos no tienen vo- 

l nor­luntad ni para aguantar una última voluntad, y ahora los rubios del 
te te clausuran antes de nacer.

Y entonces vos mirás desde la planta baja para los otros apartamen-
tos de América y ves que los chilenos bajaron de los árboles a los gori-
las y salvaron al gobierno, los bolivianos le dan como en bolsa a la Gulf 
y los peruanos usan ya el disán para su propio yesquero Y pensás en
lo que te pasaría si le dijeras. Palacio Peñarol lleno, al Presidente.

—Jorge, vamos a hacernos los osos con la deuda externa.
O a Charlone:
—Fú Man, che, ¿y si nacionalizamos la banca?
Por eso digo yo, ¿no sería mejor que en tren de clausurar le metie­

ran al latifundio, a la CIA, a la estancia de Anchorena, a las estafas. a
ias torturas, al Mercedez Benz?

En todo caso ¿no podían empezar por clausurar estas clausuras de 
ahora?

Nosotros no nos vamos a borrar como el Racing. Aunque esté fría, 
vamos a meter en la Primavera, sin poncho ni sobretodo (que yanos vamos a meter en la Primavera, sin poncho ni sobretodo (que ya no 

abrigan, de despelusados que están) porque tenemos que pararnos a grí- 
r_ A ¥ • • - -----------------------------

NO NI NO!!!
Y si no pensás así, para qué querés que entre la Primavera, 

amargarla a la pobre gorda...

iar iodos juntos ni Peñarol ni Nacional sino |¡¡FUENTEOVEJUNA, QUE

T£r<¡

l

I
1

711I

para

M'HlJ/TAf TA T£
rx/i/VQ<//z^ ,qc/^ so-
A/Afí., V(/€L V£ A SONAR/ i 
!V--TWWl •

hacemos. ¿A usted qué le parece?

PROPIETARIO PRECUPADQ

N. de la R. — En ausencia de nuestro 
asesor jurídico consultamos a Tía Encar 
nación, quien nos dijo que lo único que
asesor jurídico consultamos a Tia Encar 
nación, quien nos dijo que lo único que 
corresponde en este caso es que el des­
hollinador se jubile por Industria y Co 
mercio, de acuerdo a la ley Madre. Pero
hoUinador se jubile por Industria y Co

no está muy segura.

CN RESUMIDAS CUENTAS

A. B., de Las Piedras, declara que n 
no puede tolerar a au cuñado, por quien

que n 
__ vuuauu, pvr quieu
•lente una profunda aversión personal»

La tiranía del espado nos obliga a re- 
r—... 7 prvuja carra

Í firmada por X. 2k, quien, entre otros 
conceptos, afirma que "la situación dei 
país* j que "la cuestión de las divisas";,

lumir una extensísima y prolija carta

■

í

i
i

I 
i

i

I
I Ii

I1

4 L 
!

11

MISIA DURA 3 i



^AUSURA

INTRIGA EN LA CORTE
.Capítulo 70Q

El Rey se encontraba jugando con un? 
matraca a transistores y la Reina comía 
unas deliciosas empanadas de gofio, cuan­
do entró el Marqués Pelela Reverbela y 
dijo:

—Majestad, ¿cómo va el asunto de las 
clausuras?

' —Marcha, Marcha —respondió el Rey 
dando una vuelta de matraca como quien 
retuerce el cuello de una gallina o tala* 
dra la puerta de un piano.

F La Reina quiso chiflar y se atoró con el 
gofio. En un descuido de la guardia, al­
gún mal intencionado y bastante subver­
sivo si Dios quiere tiró un jabón por la 
ventana. Como es natural, el Rey pisó el 
jabón y se desplazó a una velocidad asom­
brosa por el gran salón hasta reventarse 
contra “La fiebre amarilla” de Blanes Al 
reaccionar vio al Marqués viajando como 
chijete sobre el jabón, en tanto la Reina 
volvía a atorarse con el gofio y la risa.

El Rey ordenó castigar al guardia dis­
traído por lo que resonó la orden de:

k —¡Desarmen a ese hombre!
La orden^fue cumplida, pero luego de 

querer armarlo nuevamente sobraban pie­
zas. Además quedó mal soldado. El Rey 
y el Marqués salieron a caminar por el 
jardín para cambiar de aire (tenían un 
aire de idiotas que mataba) y lógicamen­
te. lo primero" que hizo Su Majestad fue 
pisar un hormiguero y varias plantas de

por Juceca

pensamientos. El Marqués con gesto de 
asco señaló que las hormigas le recorda­
ban a los obreros y el Rey mandó a clau­
surarlo (al hormiguero, no al Marqués). 
En eso pasó un avión tirando unos volan­
tes que decían: “Prohibido tirar volantes”, 
pero nadie se dio por aludido. La Reina 
pidió un minuto de silencio y se atoró En 
ese histórico momento el Rey fue infor­
mado de que la situación era absoluta­
mente normal; se estaba clausurando 
bien, continuaban los detenidos sin cau­
sa, se venía torturando bastante parejo, 
la Constitución seguía suspendida por vio­
lación de las medidas, en fin, situación 
normal. La alegría del Rey no tenía lí­
mites (creía él) y con la agilidad de un 
mono se trepó a un árbol de malvón El 
Marqués aprovechó para solicitar se le 
concediera una onda radial para escuchar 
su música preferida y destilar cómoda­
mente su ciclamate. El Rey aprobó el pe­
dido proclamando:

—¡Mi autoridad enana de nosotros!

eONTlNUACIQPl

IT) VUio qrt> donde m habla de loe qtiwoa y m 
contralor previo para bu exportación »• hace vtnt 
destemplada alusión a los ministros y sus viajes.

Que donde so autoriza un nuevo tipo do onvaso 
de 1 litro y 1/2 para la venía de aceite comestible 
se configura una nueva medida, la que además pue­
de ser utilizada con el fin do construir más potentes 
cócteles molotov.

Que donde se declara de interés turístico el desa­
rrollo y fomento del Camping en el país, se alude di­
rectamente a las nuevas formas que se le ha encon­
trado para el esparcimiento de los obreros on el 
Interior lo que configura una desleal competencia a 
otros establecimientos de actividad aislada.

Que en la pág. 12S, en el Reglamento de Servi­
cio Inierdepartamental de Taxímetros se magnifica 
a este medio de locomoción minimizando la gestióa 
observada por la bicicleta a motor y con referencias 
al agravio a la bandera.

Que en los apartados de el Diario de Sesiones do 
la Asamblea General se nombra por su nombre pro­
hibido a grupos extremistas y se recoge allí la pa­
labra legislativa y antigubernamental de muchísimos 
agitadores de todas las tendencias.

Que tras el rótulo de Avisos (605-C) se titula a 
Secc ones con nombres tales como: INCAPACIDAD. 
TRAMITES DE PATENTES DE INVENCION Y PRI­
VILEGIOS INDUSTRIALES que hacen referencia a 
la linea político-económica seguida, o si no se hace 
vehemente alusión al método de tratamiento politice 
a movilizados en: TRAMITES DE MARCAS (640-C).

Que la mayor gravedad de dicha propaganda sub­
versiva en grado subliminal, pero no menos peligro­
so. se cumple en la Sección titulada: BALANCES Y 
ESTATUTOS DE SOCIEDADES ANONIMAS donde 
pud'mos apreciar en Balances de:

Rospide y Alvarez S. A. (660-C) dice: Frutos de) 
País de Terceros a pagar.

Morena S. A. (665-C) injuria al Dr. Charlone con: 
FONDO POR REVALUACIONES. Esto, además, se- 
gu'do por una cantidad insidiosa de punios susp^r- 
•ivos y una cifra ridicula.

Maynard S. A. (660-C). Se habla allí de: GASTOS 
DE CONSTITUCION. Todo ello agravado por el ba­
lance de AFE (668-C) en el que se d!ce: OBRAS EN 
EJECUCION Y CUENTAS PENDIENTES DE LIQUI­
DACION lo que constituye una amenaza de premonito­
ria venganza, nada velada, por cierto, de destruir el 
régimen y sus instituciones.

SE RESUELVE:

19) Clausúrase por un ano el DIARIO OFICIAL 
de la ciudad de Montevideo, y hasta nueva disposi­
ción la Imprenta que bajo ese nombre u otro edite 
un impreso cuyo formato, orientación, historietas, ho­
róscopos y demás chanzas o chascarrillos permitas 
una continuación con el que por esta resolución se 
clausura.

29) Dése cuenta a todo el mundo. Notifiques» a 
los responsables de la Asamblea General, y una vez 
vuelto, désele uu golpe de horno. Sírvase frío.

SOSPECHOSO por Poyín

¡MARCHE PRESO!
La prensa debe ser libre, nada es más verda­

dero. Guardando cierta conformidad con las co­
sas: pues siendo evidente que cada uno tiene la 
facultad de escribir, de imprimir sobre todas las 
questiones, sobre todos los escritos, y-.sobre to­
das las obras, se sigue que el basto campo de las 
materias políticas y civiles tiene avierto y a su 
disposición, no menos que el de formar y dirigir 
la opinión pública, el trazar planes de población, 
industria, agricultura y comercio que son los 
que constituyen la pública felicidad...

GAZETA DE MONTEVIDEO, 
6 de noviembre de 1810. — 
(“Documentos de Caracas so 
bre la prensa”).

4 — MISIA DURA



CONSUL TOIUG 
SENTIMENTAL 

Y CONSEJO»

üuerida tía:

Estoy ante un tremendo problema, 
ya que siento un profundo amor por 
41 me lleva a una evidente contradic 
don con mis convicciones morales y 
religiosas. El es un poco depravado se

MATASIETE
NO CONTIENE
Cl CLAMATE

TEL BEBE

MIA FARftOW

xual; fíjese, tía, que me agarra y (CEN 
SURADO) para después (CENSURA. 
DO), a pesar de lo cual (CENSURADO) 
al mismo tiempo que (CENSURADO)»- 
y de este modo (CENSURAEp), de 
una manera (CENSURADO) y final, 
mente (CENSURADO), con un (CEN­
SURADO) y diversos (CENSURADO), 
repitiendo luego (CENSURADO) pero 
en este caso (CENSURADO), debajo 
de (CENSURADO), más CENSURA- 
DO), y (CENSURADO) y (CENSURA- 
DO) por (CENSURADO) con (CENSU­
RADO) de (CENSURADO) y (CENSU- 
HADO). Querida tía, por favor ayúde­
me en este conflicto. — ESPOSA EN 
CONTRADICCION...

RESPUESTA: Esa no la tenía, mirá 
vos. Por favor, volvé a escribirme, por. 
que tu carta es un poco confusa en 
ciertas partes, y no entendí bien si 
(CENSURADO) es antes o después de 
(CENSURADO) y cómo hace para 
(CENSURADO) sin (CENSURADO); y 
no dejes de tenerme al tanto de cual- 
quier otra novedad.

PARA LA MUJER Y EL HOGAR

• Las milanesas gruesas y afelpadas 
constituyen el orgu’lo del ama de 

casa. Mucho de la belleza de éstas la 
r tan las lavanderas cuando las opri. 
raen y planchan con una plancha ca-

•«yxsezáj

L-í si Vo FÜE.RA 
(¿EL_ R.EV DE LOS AtAi 

C MALES VES APL-’vCABA 
( EL. SODR.E A ESTOS 
Si H i Jü' hJAGRAMSÍETE

Debido a un ataque de amnesia de) 
piloto —que en ese momento no se 
acordaba para donde quedaba el Ae­
ropuerto de Carrasco, y que no lo 
podía ubicar por radio porque en ese 
momento estaban pasando “Pantalón 
Cortito” y no se la quería perder—, 
aterrizó forzosamente en la jurisdic 
ción de la 4^ Sección de San José el 
avión biplano, marca Santos Dumont, 
malrícula CX-M 4ES que guiaba An- 
dovo Landobajo (Or. Solt. 26). El ci­
tado que como agravante sufre de 
una miopía agudísima no se percató 
que el llano elegido para su aterriza­
je estaba plagado de vizcacheras. Al 
tomar tierra, una de las ruedas se me­
tió en uno de estos orificios, rompién­
dose por eso todo el tren de aterriza­
je, por lo que el fuselaje salió despe­
dido hacia adelante resbalando sobre 
su panza, destruyendo por el camino 
un sembrado de rododendros y dejan­
do un flap en un elegante arbolito de 
ciruela que estaba para marcar el fi­
nal del cantero.

Al romperse el tren de aterrizaje el 
piloto (Brevet Z) se vio imposibilita 
do de usar el freno por más que pateó 
y pisó (llegando incluso a traspasar 

líente, con lo cual pierden además su 
poder absorbente. Después que la mi- 
lanosa se ha lavado, se cuelga y, cuan­
do está a medio secar, se sacude vio 
lentamente para que esponje su pelo 
sa. Solamente deben plancharse los 
dobladillos. De esa manera la milanesa 
conservará su suavidad y absorción 
tradicionales.

• Cuando los niños están muy sucios 
se frotan con una cebolla cruda cor­

tada en dos. Luego se frotan con pulí- 
dor. También pueden embeberse en un 
poco de aceite y frotarlos durante 24 
horas con polvo de ladrillo.

• Las manchas de fruta se limpian 
con ceniza. Las manchas de ceniza

se limpian con fruta, v así va el mundo,

• Los elefantes pasan el invierno se- 
pultados en la arena en un estado

de sopor completo. Los chinos han ob­
servado este hecho y han deducido un 
método para la conservación del ele- 
fante, el cual consiste en envolverlo, 
una vez capturado y cuando todavía 
no está muerto, con un bloque de tie. 
rra arcillosa húmeda, que ponen en se- 
guida en un refrigerador. Después de 
muchos meses se abre el bloque y se 
pone el elefanl^ en agua fría. Los chi- 
nos dicen que éste vuelve poco a poco 
a la vida, pero no les creo.

PICRI 
EXPONE 
EN LA
GOTERA

el piso y dejar la suela entera del 
Bagnulo sobre la arada tierra) y el 
freno de mano era inútilizable pues 
una mano estaba sosteniendo el bas 
tón de mando y la otra fue sacada 
prudentemente para afuera para se­
ñalar —por las dudas— a los rodados 
que venían detrás que se iba a dete­
ner. Esta loca carrera füe detenida 
finalmente por el silo propiedad de 
Estreptococo Paletilla (Or. Cas. 43) 
donde después de varias horas de 
búsqueda fue encontrado el afortuna­
do Landobajo. Las horas de búsque­
da se debieron a que el silo contenía 
grandes cantidades de maíz que el 
previsor Paletilla tenía guardadas 
hasta que aumentara su valor, y que 
debido al impacto se transformaron 
en un polvo de harina que en el pago 
fue bautizado “Niebla de los lobizo- 
nes” por su color amarillo.

La niebla llamó la atención del 
agente Nalfabestio Meníngeo que 
luego de un hábil interrogatorio de­
tuvo al piloto por no poseer libreta 
de chofer y por infrigir los elemen­
tales reglamentos de tránsito y esta- 
cionamienta

LAS 
GUERRILLAS

Y EL 
ESCALO- 

NAMIENTÜ 
NUCLEAR

POR

MARIANO

BAPTISTA

CUMUCIO

Análisis de la lu­
cha revolucionaria en 
el marco general de 
la guerra fría, por el 
militante del MNR de 
Paz Estenssoro y mi­
nistro en el gabine­
te actual en Boliv/a.

EN BREVE

García Márquez, J. 
María Arguedas, Ale­
jo Carpentier, Juan 
Bosch, Caries Fuen­
tes, Mario Benedetti.

EDITA Y 
VENDE

Sandino
Plaza
Independencia

1374 bis

distribuye

América 
Latina
18 dt Julio 2089

MISIA DURA — 5



]

A la luz de los documentos

ACHURA

ftro VAMcs & 
TíNÍR QVf PFPlfZífc

LO QUE TE DIJE
Que el 98 % está a favor del gobieí-' 

no. La última encuesta de bu-opinión 
pública arrojó un 98 % de apoyo al 
gobierno. Un 86,9% a favor del presi­
dente, un 93% a favor de la policía,
gobierno. Un 86,9% a favor del presi- 

un 90 % a favor de la intervención de 
la» Fuerzas Armadas en los conflictos 
laborales. Esta es la 8^ encuesta de es­
te tipo, en lo que va del año. realizada 
en Puerto Hollustrom (Ar?¿-<)iélago 
III) según reza el cable de Re iter que 
nos ha llegado.

Que se ha sabido de más d< diez ca­
sos ya, de personas que han ermina- 
do de leer la edición de “De Frente” 
del 21 de los corrientes.

Que el ministro Cersósimo rosigue 
en su campaña de terminar c n las le­
yendas de la Universidad. S< ore todo 
la de la autonomía. i.

Que García Capurro en Pía de Uni­
versidades, luego de la del h í>rte, ha­
ría la del Buceo para meter 1 r cultura 
tierra adentro.

Que el próximo Congreso |e Parti­
dos Comunistas estudiarían lis discu­
siones principistas que se hf i creado 
en la República Socialista d i Soyuz.

Que Rosemarie tuvo un v< rón.

Que el ministro Cersósimo ^rosigue 
en su campaña de terminar c n las le-

----------------------------------------------------------------------

NIARCH///
AQUI 

MO 56 
SáuvA 
NWiE...

hENÍÍi

AVISOS

SÍ >
A GER.

APO'díl^O 
,URGO ESTE. 
NEGOCIO y DE.

*

B.ROIÍCA I4E HAGO 
M ERRERdSTA, TE.

del Mar Blanco
Lea una nueva interpretación 
d e :
EL ANTIGUO TESTAMENTO
^obre él opinaron:

Los blancos, con los blancos
Martí ni

No hay testamento que dure 10 años
El Chueco Sopita

Ya ni en la paz de los blancos creo
Herrera

Al menos me dieron “piola”.
Guadalupe

RODEAR A PACHECO
de Recalada Goyeneche

Ediciones:

“ESTAMENTOS! SUCESIONES! HE- 
R ;NCIAS! PADRINAZGOS! LEGADOS! 
A reces se nos pierden por los cajones, pe- 
re en algunos nos destacamos. Estudios 
Ji rídicos Dr. Recadero. Gral Flores y 
A raciada.

■■AJAROS CAMPANA. Babada en buen 
es . vdo. urg. recién recibidos de Tanga* 
w «a (Se clavaron si esperaban que dijera 
d< I Paraguay). Tañido muy melodioso. Es­
pacial p. llamar a misa de once. Pajarería 
L?» Novedades. Los domingos en la feria 
d'* Trisián Narvaja.

LpACUE£O>- WR 
?ARA SERVIRLO

ECONOMICOS
CHANCHO ENJABONADO, vdo. Escu­

rridizo pero mansito. Ideal para animar 
fiestas infantiles y asamb. generales sin

Y
fiestas infantiles y asamb. generales si;
quorum. Por carta a Elso Ologo. Rivera
Rossel y Rius.

QUIERE TENER PESTAÑAS LARGAS
Y SOÑADORAS? y adquirir ese aspecto 
de "vamp" que enloquece a los hombres? 
Pestañas postizas "El erizo" legítimas de

irresistibles!! Beautiful Productions. Poste 
restante s[n.

púas de puercoespín. | Verdaderamente

HIGADOS TESTAMENTARIOS

1
MlS

RESPETOS

15
JüGAtfOS 

k OTRAVEZ 
|f AL < roba-y 
'MONTÓN?

r

I

DoyAR

Qué T£ H/kCfc C 
que.

SEA PE LA CiA?

<k> ende*

MISIA DURA — 7



'Como siemure 
nuestra financiación 
es más barata

PORQUE NO 
COBRAMOS
INTERESES i

¿CELESTE 

MOVILIZADA?
r Ante el conflicto suscitado entre la AUF 
y la Mutual Uruguaya de Futbolers Prnfesio- 
nales, recibimos y publicamos:

Ante los hechos de publica notoriedad 
que pusieron a esta Mutual al borde de un 
conflicto, la MUFP declara:

1») Que la prórroga concedida a la AUF 
para la consideración de nuestras reivindi­
caciones se debe a un pedido especial del 
Sindicato de Pibes Sanforizados, del de Ca­
feteros y Cocacoleros, del de Vendedores de 
Diarios a Volunté y del de Pungas y Afines, 
que necesita de ese plazo para tomar posi­
ción al respecto, a fin de mancomunar es­
fuerzos debido a la amenaza que sufren las 
fuentes de trabajo respectivas.

2’) Que a pesar de la prórroga estamos 
haciendo paros parciales que consisten en 
llegarnos a hacer gimnasia en los entrena­
mientos (cosa que por otra parte no nos 
cuesta mucho) y en correr 1 en vez de 4 
vueltas a la cancha.

39) Que no hemos adoptado posición rej- 
pedo a la autenticidad del presunto Testa­
mento de Herrera.

4’) Que son infundados los rumores de 
que habíamos concedido la prórroga debido 
a una comunicación del Poder Ejecutivo que 
habría utilizado en la oportunidad el De- 
«reto Pan y Circo.

59) Que se ha resuelto no ponerse a las 
órdenes del Comando Movilizador cuando 
seamos citados (que en fija no demora).

El Mazurca
Presidente Cascarilla

Secretario

DE LOS CLUBES CHICOS

Ante las pretensiones de los jugadores y 
las pretensiones de Nacional y Peñarol. los 
dirigentes de 9 cuadros reunidos declaramos:

19) No aceptar la fórmula V —V = R.I a b 
propuesta por los Neutrales

2’) Rechazar de plano toda iniciativa de 
la MUFP, de la AUF y de Peñarol y Nacio­
nal que no contemple las necesidades reales 
y vintenes de los cuadros llamados chicos.

3’) Eso quiere decir que mientras no nos 
aumenten el porcentaje que percibimos ca­
da vez que los grandes juegan por la Liber­
tadores, y que mientras no nos aseguren gi­
ras por Europa (en vez de por Río Grande 
• Córdoba o Nicaragua que no sacamos ni 
para lavar las camisetas), nc daremos un pa­
so adelante en cuanto a la solución del con­
flicto.

49) Que sin embargo hay que solucionar 
jo, porque si no hay campeonato, no hay Li­

bertadores, y si no hay Libertadores no hay 
mangos, y si no hay mangos, los dirigentes 
vamos a tenernos que dedicar a otras tareas. 

Los Clubes Chicos.

DE PEÑAROL Y NACIONAL
Reunidos los dirigentes de los clubes ma­

yores del fútbol uruguayo para tratar de me­
diar en el diíerendo AUF-Mutual, declaran:

l9) Que si los clubes llamados chicos no 
aceptan la fórmula x2 = (O—C)2. ambos clu-

C
bes se verán en la necesidad de quitar todo 
porcentaje a las recaudaciones por la Libe»-, 
tadores, ya que no va a haber Libertadores.

29) Que el Sr. Ratinoff ya les aseguró gi­
ras de 3 y 4 meses en caso de no haber I í- 
bertadores, y que además tienen la defensa 
de la Gran Jugada y los Títulos Patrimonia­
les.

39) Que si se portan bien y aflojan, Jes 
compran 2 jugadores por cuadro para que no 
tengan problemas con el presupuesto de las 
próximos 2 años.

49) Que están en condiciones de darle un 
1/2 por ciento más en las recaudaciones y de 
colocarle algún jugador mal pago en el Mi­
nisterio, ahora que hay más cuña.

59) Que prometen empatar con el que 
tenga problema en el descenso.

69) Que para eso deben aflojar a las pre­
tensiones de los jugadores.
Wáshington Cataldi Miouel Restuccia.

DE LOS NEUTRALES
El Cuerpo de Neutrales de la AUF ante 

la difícil situación planteada por el difereu- 
do entre los jugadores y los cuadros chicos, 
entre los cuadros chicos y los cuadros gran­
des, entre los cuadros grandes y Ratinoff, en­
tre Ratinoff y la Coprin, y entre la Coprin y 
los jugadores, declara:

19) Apoyar la fórmula presentada por los 
jugadores.

29) Apoyar la fórmula presentada por los 
cuadros chicos.

39) Apoyar lá fórmula presentada por los 
cuadros grandes.

49) Presentar la fórmula m—n = m—n 
que tiene la ventaja de igualar las partes en 
conflicto.

59) Apoyar esa fórmula.
69) Lavarse las manos.

Julio Locarte Muró
Presidente Cdor. Fernández

Vice

DIBUN

TELEVISOR “23*’
Precio total financiado

$ 127.050

i*

PASAOISCOS
AUTOMATICO 

PORTATIL Y DE MESA 
MODELO ONFALA 

Precio total financiado 
$ 35.640

COMBINADO 
STEREOFONICO

MODELO SELENE 
Precio total financiado

$95.150
IMPUESTO INCLUIDO

La casa del tocadiscos
La primara casa 

especializada en tocadiscos
COLONIA 1169

"EL POPULAR" TUVO CRIA
Léalo Todos los Sábados

LO TENIAS?

a — MUSIA DURA



TELEDURA - MISIA 
CON CICLA, MATE 

VENGA

PROGRESO: Tal cual lo anunció nuestro 
gobierno, aquí vemos las "vías del desa­
rrollo" por donde transita en estos mo­
mentos el país, con Pacheco de conductor 

y Peirano de guarda.

DOÑA SOLEDAD: Toma del sillón presi­
dencial en momentos en que su ocupante 
la dejó por un instante, al no poder aguan­
tar permanente la orden de seguir con los 

pantalones puestos.

ULISES II: Anteriormente hemos mostra­
do la proa del ULISES destrozada en se­
rio choque. Aquí vemos a ULISES con la 

popa ardiendo.

LA VERDAD DEL GOBIERNO: Por ini­
ciativa de Pacheco el Ejecutivo dispuso la 
compra de miles de estas prendas, para 
dar a sus gestiones y afirmaciones, algu­

nos "visos de realidad".

DESPEGUE: Aquí vemos la máquina de 
gobierno, que luego de nueve meses de 
medidas se encuentra en pleno despegue 

hasta el eje.

FOLKLORE: EL SODRE, que prohibió la 
difusión de grabaciones de nuestros prin­
cipales folkloristas, contrataría a esta chi­
ca para ir "apechugando". Si no canta 

protesta s© le pagará a escote.

MISIA DURA: Esta toma muestra a nues­
tro cuerpo de redactores, cómodamente 
instalados, en plena labor de creación. 
(Agradecemos el préstamo de las máqui­

nas para la foto)-

DE BATLLE A PACHECO ARECO 
por Fernández Cabrelli El BOOM de Setiembre 
Primero en el raiting de venta*

EDICIONES

(frito de faénete

LA VERDAD COMO ARMA Dt LOCHA

ALARMA EN CANAL 12: Cacho y Trotta 
reflejan en sus rostros la alarma que les 
provoca el programa "LOQUILANDIA* 
de gobierno, que califican de competencia

MISIA DURA — 9



Métase en el Baile 
(Batalla de Murgasl 

Concurso de 
Payadores

El 1* de noviembre

organiza

Sector Universitario 
de la UJC

EL ORIGEN DE LAS ESPECIES

(CRONICAS DESDE FRANCIA'

MONTE 
SEXTO

REVISTA.
DE
LOS
ESTUDIANTES
DE
LETRAS

ACUITAD 
DE 

HUMANIDADES

vcírtcidiendo con el aniversario de 
Alexander von Humboldt, la “Zoologisv 
chen Gazette” ha editado un completo 
y actualizado resumen del pensamiento 
evolucionista germánico, bajo el título 
de “Zummerfassung der Deuschchtland 
Filogenetik”; en el que se rastrean los 
antecedentes (aún los más remotos e 
insospechados) del ilustre Herr Alexan­
der. Los primeros aportes de que se 
tiene noticia, se remontan a los tiempos 
en que Apoxiomeno el Obeso era Pro. 
cónsul en la Germania, y la tribu van- 
dálica respondía a las incitaciones del 
rubio y turbulento Soldión el Hirsuto, 
caudillo primigenio de las hordas impa< 
rabies, rodeado- de walkirias que cono­
cían a la vez el parto y el carcaj, el 
hidromiel y la maza el tocado de piel 
de ciervo y el sadismo írredento.

Del seno de la banda errática y te- 
mida surgió un hechicero, Buludión el 
Metafísico. que dotó a los guerreros de 
una primera visión de parentesco entre 
las especies animales.

De sus bárbaras disecciones con hacha 
de piedra, y de la comparación prima, 
ría de las visceras, Buludión dedujo que 
los animales vivientes derivaban del lo. 
bo estepario, el cual por sucesivos esne- 
samientos de sus tegumentos habría da­
do origen al tatú y la mulita. Estos por 
un enfriamiento gradual, combinado 

OTRO GOLAZO 

FUE EL FESTIVAL

DEL PETER!!

Tito: se cumplió la 2* Etapa del Fes­
tival de Biógrafo en Homenaje a Peter 
Seller SPH (sólo para hinchas) y no pin­
chamos, lo que es más, guapeamos en 
ese embalaje final, que fue un lujo, justo 
cuando ya parecía que se venía el vien­
to de frente con la clausura del Ídem 
que es uno de los que nos hace las pier­
nas con la propaganda.

La lástima que pasaste tan rápido 
por la boletería que no viste las Misias 
señalalibros (que alegran cualquier exa­
men, hasta el de urea) y los sensaciona­
les collares de cuero con la Efigie de la 
Patrona de la Revista (ahora sí se podrá 
andar literalmente con la misia dura al 
cuello). Bueno, como sos choripso y no la 
viste, si las querés ahora te molestas por 
Rincón 516 de 19 a 21, qué también otra- 
vezfijatebien. Ahh... Che y muchas 
gracias por venir, estuviste piola, y por 
las Misias vení por aquí. Tamo?

31 Cuque

mera expon»

GERMINARA y 
RESTUCCIA 

(que presenta el 
grupo uno pero 

son dos) 
en CLUB DE TEATRO 

todos los sábados 
y domingos 
a las 19 hs. 
y sábado en 
TRASNOCHE 

a la hora 1 (claro)

Historias de Crono- 
pios, famas y espe­
ranzas de nuestro 
mutuo colaborador 
JULIO CORTAZAR

“UNIDAD

ORGANO DEL

UNIVERSITARIA”

COMITE UNIVERSITARIO

por un alargamiento de la cola, habrían 
producido al largarto verde, el cual, al 
echar raíces en el fértil suelo rhenano 
habría originado la araucaria, el ombú 
y el duraznillo blanco Algunas adapta­
ciones acuáticas del lagarto verde ha­
brían evolucionado paralelamente para 
dar la anguila y el martín pescador

Ocho siglos durmieran los paiimpses. 
tos de Buludión, hasta que Hyeróuimus 
Nigrich, alquimista del Alto Medioevo, 
magro, nocturnal y misógino, logró trans. 
mutar en su laboratorio chanchitos de la 
India en hormigas coloradas, mediante 
el agregado de dosis adecuadas de oré- 
gano en flor. Así concibió su monumen­
tal teoría sobre la influencia universal 
del orégano en las mutaciones, y dedil- 
jo que el caballo alimentado en prados 
de orégano habría producido la marti­
neta y el carancho, mientras que el 
elefante, tratado con fricciones de oré­
gano, sería el antecesor directo del oso 
hormiguero y la cobra de anteojos.

Hyerónimus fue quemado en la hogue­
ra por hereje, y cuenta Jan de Ruys- 
broeck (Cfr. Huzinga, “El Otoño de ’a 
Edad Media”, Rev. de Occidente) que 
de su cuerpo llameante brotaban cama­
leones voladores, que tan pronto se tras­
mutaban en palomas como en bisontes, 
que eran inmunes al fuego, fumaban 
largos cigarros de hoja y hablaban un 

por /LfX BRANDY

pulido español salmantino.
Paracelso criticó los trabajos de Ni­

grich aduciendo que aún no se habían 
descubierto las Indias, y menos que me­
nos los chanchitos de indias, razón pot 
la cual reputó falsos los trabajos origi­
nales y todas sus consecuencias aleja­
das. Esta objeción metodológica sepultó 
por tres siglos todo avance evolucionista, 
hasta que Lamark advirtió la incompa 
tibilidad entre los hallazgos fósiles de 
los arqueólogos y el descubrimiento de 
América, y la imposibilidad que los co­
nocimientos de la época sobre dínosau 
ríos explicaran la existencia del hipopó­
tamo y la cerveza de r litro. Eso le lle­
vó a postular que las abejas habrían de­
rivado, por sucesivos adelgazamientos 
de las alas, del estornino, del que ha­
brían heredado las antenas, los hábitos 
gregarios y la capacidad de olvido.

Sobre esta rica y fermental trama de 
antecedentes, el cerebro privilegiado 
de Humboldt no podía menos que incu­
bar su monumental e histórica mono 
grafía sobre “el amor de las tortugas y 
la taxonomía comparada de los verte 
brados" con la que la Universidad de 
Góttingen lo lanzó a la fama en su tiem 
po, y a la gloria de hoy que no podía 
dejar yo de celebrar, como el más re 
verente de sus discípulos.

Colombey Les Deux Églises.

10 — MISIA OLIDA



kUCIDRAMAS
por Jesús

HORIZONTALES

1—Lugares santos que dieron nombre a una el 
lie ,,non” santa gracias a Bartolomé.

9—Anciano río norteamericano que no ha podido 
operarse de las cataratas.

10— Risa de villano.
11— Cantidad de dotas que se usa para apagar un 

incendio.
13— Una de las 24 partes en que se divide el día 

del analfabeto.
14— Apócope de nuevo, tan chiquito que siempre 

sale acompañado de palabras más grandes.
16—Espacio de aire redondo, rodeado de metal, 

por el cual se entra al decir el sí.
19— Iniciales de Genufléxico Sampognaro (1901- 

1964) Inventor del repecho, de gran uso en mu­
chas ciudades. Murió casado con Ursula An- 
dress, cuando ésta todavía no había desarro­
llado las condiciones que la llevaron al estre- 
llato.

20— Río de Rusia que es todo un señor.
21— Animal que está en uno de los extremos de la 

caña de pescar.
22— Tercera persona que forma el triángulo amo­

roso y que en los tangos basurea al cantor con 
la infiel.

23— Uno de los nombres con que se conoce a Fran- 
co (¡no! ése no!)

24— Punto hermano de la Cardinale que ha perdi­
do el Norte, y va como para el oeste.

25— ¡¡Los dos palitos!!

27— Territorio chileno declarado desierto por falta 
de quórum.

28— Artículo femenino singular que hace changas 
de nota musical en la escala.

29— Río español de palabra cruzada que hace su 
debut y con el cual damos seriedad a este cru- 
cidrama. Desde ya muy agradecidos por su co­
laboración (Que no le pagaremos, naturalmen­
te. Qué te creías gallego!)

30— Antiguo método para legislar. En desuso des­
de que se inventó el decreto.

VERTICALES

1—El que recibe a los Huéspedes en su Casa una 
vez concertada la Cita.

2— Iniciales de Girolamo Impágliani (1^933-19R9> 
Inventor de la humedad y la caspa. La mué» te 
lo atrapó en momentos en que descubría que 
el Gas perdía y prendió un fosforo. Fue velado 
en un sobie con una tarjetita que dijo: Vale 
por un muerto.

3— Sujeto al que si uno roba tiene 100 años de 
perdón (teóricamente, claro).

4— Yo pero en gnego (uno tiene sus berretines 
que te crees).

5— Gobernante que roba (persa, hec, ojo).
6— Kab<a pct.za y culta.
7— Iniciales de la Asociación Amigos del Crois­

sant. Fundación dependiente de la Rockelelier 
Foundation que lucha por el enderezamiento 
de dicha factura. Filial de la AFO (Amigos del 
Faina de la Orilla). Ambas, afortunadamente, 
estarán representadas en el COóUPEN.

8— Las que en los tangos nunca se ahogan con el 
alcohol.

10—Nombre de pila, de gobernante que vuelve 
del exilio con plata en pila.

12—Yo, pero en italiano esta vez (poligloto que 
es uno).

15—Dios griego que vivía en una cueva de la que 
se tomó los vientos cuando Zeus le dio el lan- 
zamiento olímpicamente.

17— Máxima marca deportiva en la que le ganamos 
a todo el Mundo: P. ej.: cambios de ministro

18— Gas que se convierte en oxigeno cuando anda 
eléctrico.

23—Cigarro habano que muchos quieren fumarse.
26— Consonante que a veces anda con una her­

mana (melliza, ella).
27— Iniciales de Orpadetico Rocapurroso (1933-1969) 

Industrial. A éi se debe la fabricación en serie 
del pan de leche y los fósforos. Murió de un 
ataque a la Universidad al ingerir un Cosu- 
pen en mal estado. Un cortejo de estuidantes 
ac.mpañó su féretro redondo.

EL POPULAR
CON TODA LA INFORMACION MAS 10 OUE “NO SE DICE” EN LA GRAN PRENSA

PARODIANDO
A REPEPE

POR CHIMBUMBEREQUE

I E. — Vocz.1 distraída.
ECUADOR. — País muy fin'io y angosto 

que da la vuelta al mundo.
EGLOGISTA. — Que compone poemas bu­

cólicos y se los guarda para él.
EJIDO. — La 1° después de Yaguarón co­

mo quien va para afuera.
ELECTRON. — Votante nervioso.
EMBARCADOR. — Título que se le da a 

Mr. Sayre o a Ch. W. Adair (que ya 
viene).

| EMPEÑOSO. — Que cree en la recupera­
ción de las once estrellas.

¿ ENARBOLAR. — Hacer bandera colocan­
do enanos en los árboles.

ENARDECIMIENTO. — Poner los mismos 
al fuego para hacerlos crecer.

ENCICLOPEDISTA. — Individuo que co­
mo quiere saber iodo, se agarró bruto 
mareo.

ENJORGUINARSE. — Hacerse partidario 
del gobierno como por arte de magia. .

> EPANASTASIA. — Grito que pegamos 
cuando Anastasia nos revienta los ba­
rrites.

EQUILATERO. — Triángulo democrático
EQUIPOLENTE. — Distribución justa de 

la harina entre los esquimales.
ERA. — De la calle maleva la flor.
ESCALENO. — Triángulo pachequista.



Mirando

■ girar Un
PATCH 
EGO

EL MARAVILLOSO
SONIDO DE PATCH EGO
j , Sello: CIA
El sello CIA rinde con este long- 

playgin, homenaje a su •‘best-seller” 
(me^or vendedor) Patch Ego. El co­
nocido balero hace gala de su enor­
me gama de recursos en el manejo de 
les palos, en "SAIN DEEP C'A LA 
CABEZA QUE NO RENGUEA”) es- 
pecie de sonata para paros, gases y 
represión. "DECRETLN’ FOR SaLE” 
(“DECRETOS PARA LA VENTA") 
sirve para mostrarnos su justiprecia­
da destreza con los pies, subte todo 
en ese manejo del bombo que lo ha 
caracterizado. No ocurre asi con su 
trabajo de las manos, donde la u- 
quierda no le responde nada y La de­
recha no lodo lo que él quisiera en 
“SCRATCH1NG THE LAW" “FURE 
DE CONSTITUCION”). Y es muy tor 
pe su manejo de las mazas «que le 
responden aun menos) y a las que 
golpea todo el tiempo impositivamen 
te y sin justeza en "RELAX1NG 
WITH ZAPARA" (“MI REINO POR 
UN CABALLO"). Sabemos que se 
venderá solo, pero de todos modos no 
lo recomendamos.

YA ME VOY
por Jaime Montaner acompañado 
por él mismo.
Sello: TERRA TENIENTE.
Con este LP se retira el titular que 

no ha tenido gran carrera artística 
pero que ha sabido del éxito económi­
co con -TROPILLA DE VARIOS 
PELOS” “CONTRABANDISTA DE 
FRONTERA”. En éste, agrega. "ZAM­
BA PARA DECIR ADIOS” "MILON- 
GA DE ANDAR LEJOS” Pero lo me- 
jor es el dedicado a la vuelta del fol­
klórico Bordaberry a quien deiará su 
lugar en este sello, y que es: "TEN 
DRAS UN ALTAR”.

KILLING THE
COSUPEN
THE UNIVERSITARIAN BAD 
M1LKERS Sello: LIBERTAD

El conjunto estudiantil sigue entre­
gando lo mejor de si y se va alia- 
tando en cada nueva performance. 
Archi dibuja con los palos mientras 
Epicuro sutura en el aire con su saxo- 
tenor, Agro da paladas de vitalidad 
respaldado por Mercurio desde su re­
torta guitarra dejando a lava que se 
hace cargo de los cantables. La toma 
de sonido de los ingenieros es muy 
buena. Su repertorio: "ALGO FAN­
TASTICO ESTA SUCEDIENDO” 
“NO ME OYES LLAMARTE" «dedi- 
cado a Fidel) "EL VERDE VERDE 
CESPED DE CASA” (que canil 
lava), y lo mejor, sin duda: "SEGUN 
PASAN LOS FACHOS” y el surco 
que da titulo al LP. El contador de 
los BAD tendrá para contar, y en 
buena ley.

CABALLERIA RUSTICANA
por Cerósimo dirigido por Mr. 

Sagre con la orq. de CIA.
Sello: MEDIDAS.
(Grabado en la Explanada de Medi­
cina, la que fue xprtsamente habi­
litada para tales eefetos).
No nos explicamos por qué se si­

guen gastando sumas fabulosas en es­
te sello. Aunque parezca mentira no 
existe comunicación entre la CIA y 
el solista. El acompañamiento abusa 
tanto de los “fortíssimo” que llega a 
taparlo sin que éste pueda atrapar un 
pasaje. Ya es momento de que se 
pa que el público quiere que esa or­
questa no lleve la voz cantante. Es­
te disco, sobre todo en las arias me­
rece la pena máxima de los amantes 
del género.

DOMINGOS 
ALEGRES

por el CORO DE UNCION COLO 
RADA BiDisla acompañado de la» 
guitarras de Eddy y Danny Rodri­
gues Larreta.
Sello: QUINIELLE.
Se ha podido al fin reunir, p^r 1* 

vez, al Coro de Unión Colorada y 
BlDuta, y lo que es mas por “UN 
MILAGRO DE AMOR” con Danuy y 
Eddy que vienen hace largo tiempo 
acompañándolos en los DOMINGOS 
ALEGRES DE "EL PAIS". Por su­
puesto, el equipo se entiende y no 
raro que lugren acuerdo en: "INSEN 
SATEZ” "DESAMANDO” "PALA­
BRAS VIEJAS" "PROPIEDAD PRI­
VADA” "DOS SOLITARIOS". Muy 
sincero nos pareció el surco dedicado 
a Bordaberry: "¿CUANDO TUVISTE 
TAÑI O AMOR?".

Los arreglos son ya viejos y dema­
siado conocidos. Sólo se rescata el 
humor de Eddy and Danny quienes 
tanto nos hacen reír.

VOLVER
por JORGE BATLLE Sello: UCB

Al retorno de su gira por Europa 
el famoso cantor nos entrega una 
cuidada selección de los tangos que 
más lo ayudan a lograr una más di­
recta expresión del momento por el 
que está pasando: "DE VUELTA AL 
BUUN". “TENGO MIEDO" (de Mon- 
ty y Frick Davie) "EN SECRETO" 
(de Guntin y el propio Jorge) “PRI­
SIONERO" (de Gianpietro) y "EL 
PENADO 14" donde logra una paté­
tica carga emotiva, casi compa»able 
a la que alcanza evocando su tierra 
natal "LEJOS DE BUENOS AIRES" 
o su ya clásico “CIELO DE COME­
TAS” donde lo acompañan las vocee 
de Grauert y Hierro, y la guitarra 
que trae de Europa.


